
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 23.01.2023                                                                                                 № 37 
г. Череповец 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по введению обновленного ФГОС  

среднего общего образования  

в общеобразовательных организациях 

Череповецкого муниципального 

района в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской области 

от 11 января 2023 года № 6 «Об утверждении плана мероприятий по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Вологодской области в 

2023-2024 учебном году»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по введению федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Череповецкого муниципального района в 2023-

2024 учебном году (далее - План) (приложение).    

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

района: 

  - разработать планы мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 2023-

2024 учебном году на уровне образовательных организаций с учетом Плана, 

указанного в пункте 1 настоящего приказа в срок до 10 февраля 2023 года; 

 - руководствоваться планом мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году (приложение к настоящему приказу) при 

реализации полномочий.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Лобашову Т.Г. 

 

 

Начальник  управления                                                                           С.Ю. Шахомиров  

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

               приказом управления 

образования 

от 23.01.2023 № 37 
  

План мероприятий 

по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Череповецкого муниципального района в 2023-2024 учебном году 

(далее – обновленный ФГОС СОО) 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

1.1. Создание муниципальной рабочей группы по 

обеспечению введения обновленного ФГОС 

СОО 

До 10 февраля 
2023 г. 

Управление 

образования ,   

методический совет 

Обеспечена координация процессов 

управления введением обновленного 

ФГОС СОО на региональном уровне 

1.2. Актуализация планов работы районных 

методических объединений (далее - РМО), 

районного методического совета, в части 

включения мероприятий, направленных на 

обеспечение введения обновленного ФГОС 

СОО в общеобразовательных организациях 

Череповецкого муниципального района  

До 10 февраля 
2023 г. 

Метод. совет 
Руководители РМО 

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленного 

ФГОС СОО на  муниципальном 

уровне  и уровне 

общеобразовательной организации 

1.3. Определение организационной схемы 

(алгоритма) реализации обновления содержания 

деятельности по введению обновленного ФГОС 
СОО 

До 10 февраля 
2023 г. 

Метод. совет 
Руководители РМО 

Выстроена единая функциональная 

вертикаль управления введением 

обновленного      ФГОС      СОО в 
в Череповецком районе 

1.4. 

 
Актуализация функций школьных 

координаторов по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

Январь 2023 г. Управление 

образования 

Обеспечена оперативность во 

взаимодействии муниципального 

координационного совета со  

школьными  координаторами 



 

 

1.5. Организация и проведение рабочих семинаров- 

совещаний с руководителями 

общеобразовательных организаций и 

педагогическими работниками по вопросам 

организационно- методического сопровождения 

введения обновленного ФГОС СОО 

По отдельному 

графику  

 

Метод.совет 

Управление 

образования 

Общеобразовательные 

организации 

Синхронизированы процессы 

управления введением 

обновленного ФГОС СОО на  

муниципальном уровне и уровне 

общеобразовательной организации 

1.6. 

 

 

 

Проведение общеобразовательными 

организациями самодиагностики готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО 

 

Февраль 2023 г. 

 

 

 

 

Управление 

образования 
Общеобразовательные 

организации 

Проведена оценка готовности к 

введению обновленного ФГОС 

СОО, выявлены дефициты 

 

1.7. 

 

 

 

 

 

 

Участие руководителей общеобразовательных 

организаций и педагогических работников 

района в окружных совещаниях 

Минпросвещения России, ФГБНУ «ИСРО 

РАО», АОУ ВО ДПО «ВИРО» по актуальным 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО 

Январь - 

май 2023 г. 
Управление 

образования 
Общеобразовательные  
организации 

 

Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

муниципальной и школьных 

управленческих команд в рамках 

введения обновленного ФГОС 

 СОО 

 

1.8. Организация методических мероприятий для 

руководящих и педагогических работников 

общеобразовательных организаций (семинары, 

мастер-классы, методические интенсивы, 

тренинги) в рамках проведения Единых 

методических дней на базе района  по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

По отдельному 

плану  

 

Метод. совет 

Управление 

образования 
Общеобразовательные 

организации  

Составлен перечень дефицитов при 

введении обновленного ФГОС 

СОО, определены способы по их 

ликвидации 



 

1.9. Проведение анализа учебников, используемых в 

районе, на соответствие федеральным рабочим 

программам по учебным предметам, 

предметным областям для определения 

дефицитов по обеспечению введения 

обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

Череповецкого муниципального района. 

Февраль  

2023 г. 
Метод.совет 

Управление 

образования 
Общеобразовательные 

организации 

 

 

Определен перечень учебников для 

обеспечения введения 

обновленного ФГОС СОО в 

Череповецком районе  

1.10. Участие в деятельности стажировочных 

(методических) площадок по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО на базе 

общеобразовательных организаций области 

Февраль 2023 

г., далее - 

постоянно 

Метод.совет 

Управление 

образования 

Общеобразовательные 

организации 

Оказана своевременная адресная 

помощь  общеобразовательным 

организациям 

1.11. Организация работы муниципальной системы 

контроля готовности к введению обновленного 

ФГОС СОО на муниципальном уровнях и уровне 

общеобразовательной организации 

 

 

постоянно 

Метод.совет 

Управление 

образования 

Общеобразовательные 

организации 

Синхронизированы процессы 

контроля за введением обновленного 

ФГОС СОО на муниципальном 

уровнях и уровне 

общеобразовательной         организации 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

2.1. Разработка и утверждение муниципального плана 
- графика мероприятий по введению обновленного 

ФГОС СОО в общеобразовательных организациях 

района 

До 30 января 2023 г. Управление образования Синхронизированы процессы 

управления введением обновленного 

ФГОС СОО на муниципальном 

уровне и уровне общеобразовательной 

организации 

2.2. Разработка и утверждение 

институциональных планов - графиков мероприятий 

по введению обновленного ФГОС СОО 

До 10 февраля 2023 г. Управление 

образования,  

Общеобразовательные 

организации 

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 



 

3.1. Направление  чек-листа готовности 

общеобразовательных организаций к введению 

обновленного ФГОС СОО в ОО района 

Февраль 2023 г. Управление образования Ознакомление с чек - листом 

готовности к  введению обновленного 

ФГОС СОО 

3.2. Организация  разъяснительной работы  для 

руководящих и педагогических работников 

общеобразовательных организаций по вопросам 

управления введением обновленного ФГОС СОО и 

размещение их на сайте управления образования 

Февраль - май 

2023 г. 

Управление образования Синхронизированы подходы к 

организации  управления процессами 

введения обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях  

района 

3.3. Обеспечение разработки   основных 

общеобразовательных программ среднего общего 

образования, рабочих программ учебных предметов в 

соответствии с требованиями обновленного ФГОС 

СОО, федеральными   основными 

общеобразовательными программами, 

федеральными рабочими программами в онлайн-

конструкторе на портале «Единое содержание      

общего      образования» с обязательным 

получением федерального ID номера 

До 25 августа 2023 г.  

        Управление 

образования 

 

Методический совет 

 

Общеобразовательные 

организации 

100 % общеобразовательных 

организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы 

среднего общего  образования 

разработали   основные 

общеобразовательные программы, 

рабочие программы по учебным 

предметам в соответствии 

федеральными основными 

общеобразовательными программами, 

федеральными рабочими 

программами в федеральном онлайн- 

конструкторе на портале «Единое 

содержание общего образования» и 
получили федеральные ID номера 

3.4. Организация участия в  региональном семинаре для 

руководящих и педагогических работников по 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях Вологодской 

области в рамках Областного педагогического совета 

Август 

2023 г. 

Управление образования Обеспечение профессионально- 

общественного обсуждения вопросов 

введения обновленного ФГОС СОО 

3.5. Организация участия в  муниципальном семинаре для 

руководящих и педагогических работников по 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях района в рамках 

районного  педагогического форума 

Август 

2023 г. 

Управление образования Обеспечение профессионально- 

общественного обсуждения вопросов 

введения обновленного ФГОС СОО 

3.6. Организация участия в вебинарах, 

видеоконференциях и методических семинарах для 

педагогических работников с участием федеральных 

государственных образовательных организаций, 

По отдельному 

плану 

Управление образования Сформированы и доведены до учителя 

способы достижения планируемых 

образовательных результатов. 

Снижена нагрузка на учителя при 



 

исследовательских институтов, издательств по 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО, по 

темам: 

- «Использование федеральных рабочих программ 

по учебным предметам, предметным областям»; 

- «Контроль     и     оценка     предметных     и 
метапредметных результатов освоения 

образовательных программ в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС СОО: кейс 

инструментов для оценивания образовательных 

достижений»; 

- «Анализ содержания и методического аппарата 

УМК по учебным предметам с точки зрения 

требований федеральных рабочих программ»; 

- «Методика углубленного изучения учебных 

предметов в соответствии с требованиями 

обновленного ФГОС СОО» 

подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные 

приемы и методы организации 

образовательной деятельности, в том 

числе по реализации программ 

углубленного изучения учебных 

предметов в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО 

3.7. Организация участия в  тренингах для учителей, 

обеспечивающих введение и реализацию 

обновленного ФГОС СОО по решению заданий по 

функциональной грамотности (читательская, 

математическая,  естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции, креативное мышление) из 

федерального Электронного банка заданий по 

формированию функциональной грамотности на 

образовательной платформе «Российская 

электронная школа» 

По отдельному 

плану 

Управление образования Обучены 100% учителей, 

обеспечивающих введение и 

реализацию обновленного ФГОС СОО 

методике решения заданий по 

функциональной грамотности 

3.8. Организация участия в межрегиональной научно- 

практической конференции «Функциональная 

грамотность: вызовы и эффективные практики» 

Ноябрь 2023 г. Управление образования Аккумулированы эффективные 

практики по формированию 

функциональной  грамотности в 

рамках учебной и внеурочной 

деятельности 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

4.1. Повышение квалификации специалистов 

управления образования по вопросам обеспечения 

введения обновленного ФГОС СОО 

По плану -графику 

образовательной 

деятельности 

Управление образования 
 
 

Синхронизированы процессы 

обучения педагогических и 

управленческих команд 



 

4.2. Повышение квалификации учителей по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

района 

ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения»,  

 

По плану - графику 

образовательной 

деятельности АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

 
 
Общеобразовательные 
организации 

 

Обеспечена готовность учителей к 

введению и реализации обновленного 

ФГОС СОО 
 

 

4.3. Повышение квалификации руководящих работников 

общеобразовательных организаций по      вопросам 

управления введением обновленного ФГОС СОО 

По плану -графику 

образовательной 

деятельности АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Управление образования, 

Общеобразовательные 
организации 

Обеспечена   готовность   

руководителей ОО к реализации 

обновленного ФГОС СОО 

V. Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС СОО 

5.1. Сбор данных и проведение анализа готовности 

общеобразовательных организаций к введению 

обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

района 

 

Май 

2023 г., 

Август 2023 г. 

Управление образования, 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности общеобразовательных 

организаций к введению 

обновленного ФГОС СОО 

 

5.2. Проведение индивидуальных собеседований с 

руководителями общеобразовательных организаций 

района  по вопросам обеспечения введения 

обновленного ФГОС СОО 

Июнь 2023 г.  

Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации 

Оказана помощь руководителям 

общеобразовательных организаций по 

введению обновленного ФГОС СОО 

5.3. Организация мониторинговых выездов в 

образовательные организации на основе риск-

ориентированной модели с целью снижения 

рисков при переходе к реализации обновленного 

ФГОС СОО 

По отдельному 

плану 
 Управление 

образования, 

Общеобразовательные 

организации 

Составлен перечень 
общеобразовательных организаций с 

низким уровнем готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО 

 

Оказана помощь управленческим 

командам общеобразовательных 

организаций по введению 

обновленного ФГОС СОО 

5.4. Проведение анализа сайтов 

общеобразовательных организаций в части 

размещения  учебно-методической 

документации по обеспечению введения 

Август - сентябрь 

2023 г., 

далее-постоянно 

Управление образования Обеспечен промежуточный контроль 

качества разработки локальной 

учебно-методической документации в 

в  соответствии с требованиями 



 

обновленного ФГОС СОО (основные 

образовательные программы, рабочие программы по 

учебным предметам, предметным областям, 

рабочие программы воспитания, соответствующие 

требованиям обновленного ФГОС СОО) 

обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

6.1. Подготовка пресс-релизов и размещение актуальной 

информации по введению обновленного ФГОС

 СОО в 

общеобразовательных организациях 

района, о выполнении настоящего плана-графика на 

сайте управления образования  

Ежемесячно Управление образования Обеспечено широкое информирование 

педагогического сообщества, 

родительской    общественности по вопросам введения и реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях района  

сообщества, родительской    

общественности по       вопросам введения и реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях района 

6.2. Информирование о размещении информационных и 

методических материалов для педагогических 

работников по вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО в региональном виртуальном 

методическом кабинете ФГОС основного общего и 

среднего общего образования, а также виртуального 

методического кабинета региональной службы 

психолого-педагогического сопровождения, сетевых 

профессиональных сообществах 

«Методподдержка 35» 

Ежемесячно Управление образования 

6.3. Информирование  родительской 

общественности по вопросам введения обновленного

 ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

района в средствах массовой информации (далее - 

СМИ). 

Ежемесячно Управление образования 



 

 


